

第2四半期報告書

本書は、EDINET (Electronic Disclosure for Investors' NETwork) システムを利用して金融庁に提出した第2四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものであります。

エスアールジータカミヤ株式会社

(E05493)

目 次

【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【経営上の重要な契約等】	4
3 【財政状態及び経営成績の分析】	5
第3 【設備の状況】	6
第4 【提出会社の状況】	7
1 【株式等の状況】	7
(1) 【株式の総数等】	7
【株式の総数】	7
【発行済株式】	7
(2) 【新株予約権等の状況】	7
(3) 【ライツプランの内容】	7
(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】	7
(5) 【大株主の状況】	8
(6) 【議決権の状況】	9
【発行済株式】	9
【自己株式等】	9
2 【株価の推移】	9
【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】	9
3 【役員の状況】	9
第5 【経理の状況】	10
1 【四半期連結財務諸表】	11
(1) 【四半期連結貸借対照表】	11
(2) 【四半期連結損益計算書】	13
【第2四半期連結累計期間】	13
【第2四半期連結会計期間】	14
(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	15
【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】	17

【簡便な会計処理】	17
【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】	17
【注記事項】	18
【事業の種類別セグメント情報】	20
【所在地別セグメント情報】	20
【海外売上高】	20
2 【その他】	22
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	23
レビュー報告書	巻末

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成20年11月14日
【四半期会計期間】	第41期第2四半期（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）
【会社名】	エスアールジータカミヤ株式会社
【英訳名】	S R G T A K A M I Y A C O . , L T D .
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 高宮 一雅
【本店の所在の場所】	大阪市北区茶屋町19番19号
【電話番号】	06(6375)3900(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 経理部部长 安田 秀樹
【最寄りの連絡場所】	大阪市北区茶屋町19番19号
【電話番号】	06(6375)3900(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 経理部部长 安田 秀樹
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第41期 第2四半期連結累計期間	第41期 第2四半期連結会計期間	第40期
会計期間	自平成20年4月1日 至平成20年9月30日	自平成20年7月1日 至平成20年9月30日	自平成19年4月1日 至平成20年3月31日
売上高(千円)	7,702,301	4,165,247	15,129,474
経常利益(千円)	914,655	642,619	1,950,232
四半期(当期)純利益(千円)	372,306	235,488	888,411
純資産額(千円)	-	5,560,357	5,421,027
総資産額(千円)	-	24,893,868	23,559,822
1株当たり純資産額(円)	-	494.75	481.48
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	33.63	21.28	79.71
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	-	22.0	22.7
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	687,308	-	37,435
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	501,253	-	1,047,982
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	1,289,350	-	326,592
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	1,277,860	1,177,071
従業員数(人)	-	454	463

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	454
---------	-----

（注）従業員数は就業人員数であります。なお、臨時従業員数は、その総数が従業員数の100分の10未満のため記載を省略しております。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	355
---------	-----

（注）従業員数は就業人員数であります。なお、臨時従業員数は、その総数が従業員数の100分の10未満のため記載を省略しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当社グループの主たる業務であります「建設用仮設機材のレンタル事業」は、提供するサービスの性格上、生産実績の記載に馴染まないため、当該記載を省略しております。

(2) 受注状況

当社グループが顧客企業と締結している契約に規定されているのは、料金算定の基礎となる単価及び概算の見積金額であり、受注金額の算定に必要なレンタル期間や滅失機材の数量等については、工事の進捗状況や使用状態により変動いたします。従いまして、受注金額を確定することが困難な状況であるため、当該記載を省略しております。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
仮設機材レンタル部門(千円)	4,164,857
その他部門(千円)	390
合計(千円)	4,165,247

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 仮設機材レンタル部門には、商品売上高を含んでおります。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態及び経営成績の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、原油高による原材料価格の高騰に加え、世界的な金融危機による不況の深刻化の影響で一段と厳しい状況となりました。当仮設機材レンタル業界におきましては、公共工事関連が削減、計画延期となり、民間工事関連においても、マンション等の住宅関連の不振が続くなど周辺環境は厳しい状況となりました。

このような環境下で、当社グループは、保有機材の見直しにより経年劣化した機材の入替えと、より安全性に優れた機材の採用を進め、質・量の充実と長期安定供給に取り組むことで、業界内での優位性を発揮するとともに、ユーザーとの信頼関係の強化に努めてまいりました。

また、売上面では企業の大型設備投資や補修、メンテナンス工事に関連した受注が順調に推移し、加えて土木橋梁工事関連の繰延分が発注され上乗せとなったことなどにより、機材稼動が上昇しマンション等の住宅関連の不振をカバーいたしました。利益面では、採算性を重視し単価維持に努めたほか、与信管理を徹底し貸倒リスクの低減にも注力してまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は、4,165,247千円、営業利益は661,469千円、経常利益は642,619千円となりました。四半期純利益は、株価の下落により投資有価証券評価損124,647千円を特別損失にて計上したこと等により235,488千円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、24,893,868千円となり、前連結会計年度末と比べ1,334,046千円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金の増加86,688千円、受取手形及び売掛金の増加180,051千円、商品の増加206,074千円、賃貸資産の増加614,162千円、土地の増加395,817千円、投資有価証券の減少124,511千円等によるものであります。

負債合計は、19,333,510千円となり、前連結会計年度末と比べ1,194,716千円増加いたしました。この主な要因は、短期借入金の増加1,700,000千円、未払法人税等の減少312,129千円、設備支払手形の減少114,559千円、社債の減少110,000千円等によるものであります。

純資産合計は、5,560,357千円となり、前連結会計年度末と比べ139,329千円増加いたしました。この主な要因は、利益剰余金の増加150,526千円、自己株式の増加13,175千円等によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、短期借入金の純増額等があったものの、賃貸資産の取得による支出、長期借入金の返済による支出等があったことにより、1,277,860千円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、311,419千円の支出となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益517,660千円と減価償却費622,643千円等があったものの、賃貸資産の取得による支出1,172,866千円、売上債権の増加額493,918千円等があったことによりです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、411,925千円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出409,818千円、無形固定資産の取得による支出21,961千円等があったことによりです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、300,777千円の支出となりました。主な要因は、短期借入金の純増額800,000千円があったものの、長期借入金の返済による支出1,030,529千円、社債の償還による支出70,000千円等があったことによりです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設計画は次のとおりであります。

会社名 事業所名	所在地	事業部門	設備の内容	投資予定金額		資金調達 方法	着手及び完了予定 年月		完成後の 増加能力
				総額 (千円)	既支払額 (千円)		着手	完了	
当社 フリーリ ールーフ 営業部	宮城県 名取市	仮設機材 レンタル 部門	膜構造 アルミド ーム施設	613,602	395,817	自己資金 及び銀行 借入	平成20年 7月	平成21年 2月	-
当社 青森東通 センター	青森県 下北郡 東通村	仮設機材 レンタル 部門	機材セン ター新設	90,000	-	自己資金 及び銀行 借入	平成20年 9月	平成20年 12月	約7,000㎡

(注) 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	36,000,000
計	36,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月14日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	11,156,000	11,156,000	東京証券取引所市場第二部	(注)
計	11,156,000	11,156,000	-	-

(注) 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成20年7月1日 ~平成20年9月30日	-	11,156,000	-	679,750	-	717,750

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
高宮 東実	大阪府摂津市	1,503,376	13.48
有限会社タカミヤ	大阪府吹田市桃山台三丁目3-2	1,107,280	9.93
高宮 一雅	大阪府吹田市	1,038,768	9.31
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11-3	741,500	6.65
スカイラインポー従業員持株会	大阪市北区茶屋町19-19 エスアールジータカミヤ株式会社内	614,460	5.51
高宮 章好	兵庫県西宮市	504,496	4.52
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8-11	461,500	4.14
高宮 豊治	横浜市青葉区	419,572	3.76
高宮 千佳子	大阪府吹田市	394,956	3.54
株式会社ダイサン	大阪市中央区南本町二丁目6-12	356,000	3.19
計	-	7,141,908	64.02

(注) 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	741,500株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	461,500株

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 87,900	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 11,046,400	110,464	権利内容に何ら制限のない当社における標準となる株式
単元未満株式	普通株式 21,700	-	同上
発行済株式総数	11,156,000	-	-
総株主の議決権	-	110,464	-

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
エスアールジータカミヤ(株)	大阪市北区茶屋町19番19号	87,900	-	87,900	0.79
計	-	87,900	-	87,900	0.79

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	653	690	635	593	529	475
最低(円)	600	603	582	511	450	420

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,613,885	1,527,196
受取手形及び売掛金	4,882,541	4,702,489
商品	550,478	344,403
貯蔵品	11,293	7,201
繰延税金資産	75,394	98,285
その他	222,515	203,159
貸倒引当金	79,682	89,161
流動資産合計	7,276,426	6,793,574
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	22,949,204	22,205,751
減価償却累計額	11,090,987	10,961,697
貸貸資産(純額)	11,858,216	11,244,054
建物及び構築物		
建物及び構築物	2,335,256	2,330,172
減価償却累計額及び減損損失累計額	1,360,332	1,289,786
建物及び構築物(純額)	974,924	1,040,385
機械装置及び運搬具		
機械装置及び運搬具	267,959	265,470
減価償却累計額	194,107	182,481
機械装置及び運搬具(純額)	73,852	82,988
土地	2,756,254	2,360,437
リース資産		
リース資産	3,312	-
減価償却累計額	184	-
リース資産(純額)	3,128	-
建設仮勘定	15,420	12,741
その他	261,651	265,232
減価償却累計額	122,994	119,129
その他(純額)	138,657	146,103
有形固定資産合計	15,820,453	14,886,710
無形固定資産		
借地権	505,759	505,759
その他	169,583	146,292
無形固定資産合計	675,343	652,052
投資その他の資産		
投資有価証券	331,626	456,137
長期貸付金	18,220	12,800
差入保証金	388,685	380,364
会員権	76,083	76,083
繰延税金資産	82,077	76,198
その他	392,938	563,164
貸倒引当金	167,985	337,263
投資その他の資産合計	1,121,645	1,227,484
固定資産合計	17,617,442	16,766,247
資産合計	24,893,868	23,559,822

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,521,383	1,519,075
短期借入金	2,620,000	920,000
1年内償還予定の社債	920,000	920,000
1年内返済予定の長期借入金	4,030,857	4,117,945
未払法人税等	397,080	709,210
賞与引当金	98,958	99,240
役員賞与引当金	-	14,930
設備関係支払手形	471,567	586,127
その他	1,293,143	1,077,867
流動負債合計	11,352,989	9,964,395
固定負債		
社債	1,760,000	1,870,000
長期借入金	5,373,685	5,348,906
退職給付引当金	123,760	115,761
役員退職慰労引当金	136,700	126,000
長期設備関係支払手形	47,879	70,457
負ののれん	10,633	10,943
その他	527,862	632,330
固定負債合計	7,980,521	8,174,398
負債合計	19,333,510	18,138,794
純資産の部		
株主資本		
資本金	679,750	679,750
資本剰余金	717,750	717,750
利益剰余金	4,115,809	3,965,283
自己株式	57,071	43,895
株主資本合計	5,456,238	5,318,888
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,727	20,271
評価・換算差額等合計	19,727	20,271
少数株主持分	84,391	81,867
純資産合計	5,560,357	5,421,027
負債純資産合計	24,893,868	23,559,822

(2) 【四半期連結損益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	7,702,301
売上原価	4,273,879
売上総利益	3,428,422
販売費及び一般管理費	2,473,693
営業利益	954,728
営業外収益	
受取利息	4,434
受取配当金	6,124
受取賃貸料	14,805
負ののれん償却額	310
賃貸資産受入益	18,655
スクラップ売却収入	68,517
その他	26,221
営業外収益合計	139,069
営業外費用	
支払利息	133,463
支払手数料	27,374
その他	18,303
営業外費用合計	179,142
経常利益	914,655
特別損失	
固定資産除却損	4,825
投資有価証券評価損	124,647
特別損失合計	129,472
税金等調整前四半期純利益	785,183
法人税、住民税及び事業税	390,237
法人税等調整額	16,915
法人税等合計	407,152
少数株主利益	5,724
四半期純利益	372,306

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	4,165,247
売上原価	2,291,926
売上総利益	1,873,321
販売費及び一般管理費	1,211,851
営業利益	661,469
営業外収益	
受取利息	2,461
受取配当金	5,333
受取賃貸料	7,131
負ののれん償却額	155
賃貸資産受入益	14,146
スクラップ売却収入	30,968
その他	14,064
営業外収益合計	74,260
営業外費用	
支払利息	68,244
支払手数料	14,164
その他	10,702
営業外費用合計	93,110
経常利益	642,619
特別損失	
固定資産除却損	312
投資有価証券評価損	124,647
特別損失合計	124,959
税金等調整前四半期純利益	517,660
法人税、住民税及び事業税	267,462
法人税等調整額	5,281
法人税等合計	272,743
少数株主利益	9,428
四半期純利益	235,488

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間
 (自 平成20年4月1日
 至 平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益	785,183
減価償却費	1,229,101
負ののれん償却額	310
賃貸資産除却に伴う原価振替額	229,185
賃貸資産売却に伴う原価振替額	157,800
賃貸資産の取得による支出	2,094,534
賃貸資産受入益	18,655
貸倒引当金の増減額(は減少)	178,757
賞与引当金の増減額(は減少)	282
役員賞与引当金の増減額(は減少)	14,930
退職給付引当金の増減額(は減少)	7,998
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	10,700
受取利息及び受取配当金	10,559
支払利息	133,463
有形固定資産除却損	1,642
投資有価証券評価損益(は益)	124,647
売上債権の増減額(は増加)	1,848
たな卸資産の増減額(は増加)	210,166
仕入債務の増減額(は減少)	2,052
その他	16,225
小計	135,507
利息及び配当金の受取額	10,221
利息の支払額	132,933
法人税等の支払額	700,104
営業活動によるキャッシュ・フロー	687,308

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	7,800
定期預金の払戻による収入	21,900
有形固定資産の取得による支出	469,306
有形固定資産の売却による収入	3,280
無形固定資産の取得による支出	48,308
投資有価証券の取得による支出	597
貸付けによる支出	11,000
貸付金の回収による収入	10,510
その他	68
投資活動によるキャッシュ・フロー	501,253
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	1,700,000
長期借入れによる収入	2,000,000
長期借入金の返済による支出	2,062,308
社債の償還による支出	110,000
自己株式の取得による支出	13,175
配当金の支払額	221,780
少数株主への配当金の支払額	3,192
その他	193
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,289,350
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	100,788
現金及び現金同等物の期首残高	1,177,071
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,277,860

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。 なお、この変更による損益に与える影響はありません。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 この結果、従来の方法によった場合に比べて、リース資産が有形固定資産に3,128千円計上されますが、損益に与える影響はありません。 なお、リース取引開始日がリース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用しております。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第 2 四半期連結会計期間末 (平成20年 9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年 3月31日)	
1 受取手形裏書譲渡高	42,249千円	1 受取手形裏書譲渡高	154,414千円
受取手形割引高	-	受取手形割引高	10,750
2 手形債権流動化に伴う買戻し義務額	218,188千円	2 手形債権流動化に伴う買戻し義務額	221,011千円
3 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため㈱三菱東京UFJ銀行と貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく当第 2 四半期連結会計期間末の借入未実行残高は次のとおりであります。		3 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため㈱三菱東京UFJ銀行と貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。	
貸出コミットメントの総額	1,500,000千円	貸出コミットメントの総額	1,000,000千円
借入実行残高	-	借入実行残高	-
差引額	1,500,000千円	差引額	1,000,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 9月30日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
給与手当	774,855千円
賞与引当金繰入額	96,366
退職給付費用	54,608
役員退職慰労引当金繰入額	10,700
地代	188,634
家賃	216,160
貸倒引当金繰入額	63,680

当第 2 四半期連結会計期間 (自 平成20年 7月 1日 至 平成20年 9月30日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
給与手当	383,204千円
賞与引当金繰入額	32,018
退職給付費用	24,189
役員退職慰労引当金繰入額	5,100
地代	95,123
家賃	107,794
貸倒引当金繰入額	35,311

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸 借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在) (千円)	
現金及び預金勘定	1,613,885
預入期間が3か月を超える定期預金	336,025
現金及び現金同等物	1,277,860

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数
 普通株式 11,156,000株

2. 自己株式の種類及び株式数
 普通株式 87,944株

3. 新株予約権等に関する事項
 該当事項はありません。

4. 配当に関する事項
 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年5月23日 取締役会	普通株式	221,780,220	20	平成20年3月31日	平成20年6月13日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

仮設機材のレンタル事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)

その他有価証券で時価のあるものが、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

	取得原価(千円)	四半期連結貸借対照表計上額(千円)	差額(千円)
(1) 株式	264,578	297,343	32,765
(2) 債券			
国債・地方債等	-	-	-
社債	-	-	-
その他	-	-	-
(3) その他	-	-	-
合計	264,578	297,343	32,765

- (注) 当第2四半期連結会計期間末において、その他有価証券で時価のある株式について124,647千円減損処理を行っております。
なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30~50%程度下落した場合には、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)

当社はデリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1 . 1 株当たり純資産額

当第 2 四半期連結会計期間末 (平成20年 9 月30日)	前連結会計年度末 (平成20年 3 月31日)
1 株当たり純資産額 494.75 円	1 株当たり純資産額 481.48 円

(注) 1 株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第 2 四半期連結会計期間末 (平成20年 9 月30日)	前連結会計年度末 (平成20年 3 月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	5,560,357	5,421,027
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	84,391	81,867
(うち少数株主持分)	(84,391)	(81,867)
普通株式に係る四半期末 (期末) の純資産額 (千円)	5,475,965	5,339,160
1 株当たり純資産額の算定に用いられた四半期末 (期末) の普通株式の数 (千株)	11,068	11,089

2 . 1 株当たり四半期純利益金額等

当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自 平成20年 7 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)
1 株当たり四半期純利益金額 33.63 円 なお、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1 株当たり四半期純利益金額 21.28 円 なお、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1 株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自 平成20年 7 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)
四半期純利益 (千円)	372,306	235,488
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益 (千円)	372,306	235,488
期中平均株式数 (千株)	11,069	11,068

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間
(自平成20年7月1日
至平成20年9月30日)

(重要な子会社等の設立)

当社は、青森県下での需要に対応することを目的として、平成20年8月19日開催の取締役会決議に基づき、青森県下北郡に子会社を設立いたしました。

- | | |
|--------------|------------------------------|
| (1) 名称 | 株式会社青森アトム |
| (2) 事業内容 | 建築、土木用仮設機材のリース及びレンタル並びに販売、修理 |
| (3) 設立の時期 | 平成20年10月1日 |
| (4) 取得する株式の数 | 200株 |
| (5) 取得価額 | 10,000千円 |
| (6) 取得後の持分比率 | 100% |

(リース取引関係)

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
著しい変動が無いため記載を省略しております。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月11日

エスアールジータカミヤ株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 早川 芳夫 印
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 平岡 義則 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているエスアールジータカミヤ株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、エスアールジータカミヤ株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。